
  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

 

FUNDAÇAO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA 
 LICITAÇÃO 

AV. Eulenir de Oliveira Lima, 71 – Fone: (0xx67) 3441-5050 - Fax:(0xx67) 3441-5050 
Site: http://www.funsau-na.ms.gov.br/ 

 

         

Processo nº 22/2016. 
       Pregão Presencial nº 02/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2016 – FUNSAU-NA 
Tipo Menor Preço por item 

 
OBJETO: Contratação de Pessoa Física ou Jurídica 
especializada para a prestação de Serviço de Assessoria em 
Segurança do Trabalho, contado da assinatura do contrato por 
um período de 12 (doze) meses do Hospital Regional de Nova 
Andradina/FUNSAU-NA. Através de recursos próprios, conforme 
anexo I termo de referência, orçamento e documentação em 
anexo. 

 
O Edital estará disponível mediante o ressarcimento de custos no valor de 

R$ 5,00 (cinco) reais, a partir de 29/02/2016, de 07h às 11h e de 13h às 

17h. Endereço: Av. Eulenir de Oliveira Lima, nº 71. Entrega e abertura 

das Propostas: Dia: 14/03/2016 às 14:00 horas. 

. 
O edital completo poderá ser adquirido mediante depósito do seu custo em conta bancária: Ag. 

0728-5 c.c. 34.000-6 Banco do Brasil, e envio via fax do comprovante de depósito no (67) 3441-

5050 acrescido dos dados da empresa interessada (CNPJ, INSC. ESTADUAL, (ENDEREÇO, FONE 

E E-MAIL) para remessa do edital completo). Demais informações na FUNSAU-NA, Av. Eulenir de 

Oliveira Lima nº 71 – fone: (0xx67) 3441-5050 Ramal 222 – licitacao@funsau-na.ms.gov.br  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.funsau-na.ms.gov.br/
mailto:licitacao@funsau-na.ms.gov.br


  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

ANEXO I 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 
Objeto: Contratação de Pessoa Física ou Jurídica especializada para a prestação de Serviço 

de Assessoria em Segurança do Trabalho, contado da assinatura do contrato por um período 

de 12 (doze) meses do Hospital Regional de Nova Andradina/FUNSAU-NA. 

 
 

ITEM DESCRIÇÃO 
DISCRIMINAÇÃO DO 

PRODUTO 
MARCA 

UN QTD PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO 
TOTAL 

1 

MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA 
EM SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

Serviços prestados: 
Técnico de Segurança 

do Trabalho; 

Disponibilidade: 
Permanência de 20 

(vinte) horas semanais no 

Hospital Regional, 

podendo ser distribuídas 

nos três turnos de 

trabalho; Serviços: 

Supervisionar as 

atividades ligadas à 

segurança do trabalho, 

visando assegurar 

condições que eliminem 

ou reduzam ao mínimo 

os riscos de ocorrência 

de acidentes de trabalho, 

observando o 

cumprimento de toda a 

legislação pertinente; 

Atribuições: Promover 

inspeções nos locais de 

trabalho, identificando 

condições perigosas, 

tomando todas as 

providências necessárias 

para eliminar as situações 

de riscos, bem como 

treinar e conscientizar os 

funcionários quanto a 

atitudes de segurança no 

trabalho. Preparar 

programas de 

treinamento sobre 

segurança do trabalho, 

incluindo programas de 

 MÊS 

12 
R$ 

1.080,00 

R$ 
12.960,00 

 

 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

conscientização e 

divulgação de normas de 

segurança, visando ao 

desenvolvimento de uma 

atitude preventiva nos 

funcionários quanto à 

segurança do trabalho. 

Entregar e determinar a 

utilização pelo 

trabalhador dos 

equipamentos de 

proteção individual 

(EPI), oferecendo 

treinamento sobre tais 

equipamentos, bem como 

fiscalização de sua 

utilização pelos 

trabalhadores, visando à 

redução dos riscos à 

segurança e integridade 

física do trabalhador. 

Colaborar nos projetos de 

modificações prediais ou 

novas instalações da 

empresa, visando a 

criação de condições 

mais seguras no trabalho. 

Pesquisar e analisar as 

causas de doenças 

ocupacionais e as 

condições ambientais em 

que ocorreram, tomando 

as providências exigidas 

em lei, visando evitar sua 

reincidência, bem como 

corrigir as condições 

insalubres causadoras 

dessas doenças. 

Promover campanhas, 

palestras e outras formas 

de treinamento com o 

objetivo de divulgar as 

normas de segurança e 

higiene do trabalho, bem 

como para informar e 

conscientizar o 

trabalhador sobre 

atividades insalubres, 

perigosas e penosas, 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

fazendo o 

acompanhamento e 

avaliação das atividades 

de treinamento e 

divulgação. Levantar e 

estudar estatísticas de 

acidentes do trabalho, 

doenças profissionais e 

do trabalho, analisando 

suas causas e gravidade, 

visando a adoção de 

medidas preventivas. 

Preparar programas de 

treinamento, admissional 

e de rotina, sobre 

segurança do trabalho, 

incluindo programas de 

conscientização e 

divulgação de normas e 

procedimentos de 

segurança, visando ao 

desenvolvimento de uma 

atitude preventiva nos 

funcionários quanto à 

segurança do trabalho. 

Avaliar e acompanhar os 

casos de acidente do 

trabalho, fiscalizar para 

que o acidentado receba 

atendimento médico 

adequado, bem como se 

estão sendo obedecidas e 

atendidas todas as 

exigências das normas 

internas sobre acidente 

de trabalho, realização de 

exames, check list, 

manual de acidente, 

tomada de todas as 

providências, seguindo o 

processo até o seu 

término. Realizar 

inspeções nos locais de 

trabalho, identificando 

condições perigosas, 

tomando todas as 

providências necessárias 

para eliminar as situações 

de riscos, bem como 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

treinar e conscientizar os 

funcionários quanto a 

atitudes de segurança no 

trabalho. Desenvolver 

ações educativas na área 

de Saúde e Segurança no 

Trabalho. Informar o 

empregador, através de 

parecer técnico, sobre 

os riscos existentes nos 

ambientes de trabalho, 

bem como orientá-lo 

sobre as medidas de 

eliminação e 

neutralização. Executar 

programas de 

prevenção de acidentes 

do trabalho, doenças 

profissionais e dos 

ambientes de trabalho 

com a participação dos 

trabalhadores, 

acompanhando e 

avaliando seus 

resultados, bem como 

sugerindo constante 

atualização dos 

mesmos e 

estabelecendo 

procedimentos a serem 

seguidos. Promover 

debates, encontros, 

campanhas, 

seminários, palestras, 

reuniões, treinamentos 

e utilizar outros 

recursos de ordem 

didática e pedagógica 

com o objetivo de 

divulgar normas de 

segurança e higiene do 

trabalho, assuntos 

técnicos, 

administrativos e 

previdenciários, 

visando evitar 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

acidentes do trabalho, 

doenças profissionais e 

do trabalho. 

Encaminhar aos setores 

e áreas competentes 

normas, regulamentos, 

documentação, dados 

estatísticos, resultados 

de análises e 

avaliações, materiais 

de apoio técnico, 

educacional e outros de 

divulgação para 

conhecimento e auto- 

desenvolvimento do 

trabalhador. Articular-

se e colaborar com o 

setor responsável pelos 

recursos humanos, 

fornecendo-lhe 

resultado de 

levantamentos técnicos 

de riscos das áreas e 

atividades para 

subsidiar a adoção de 

medidas de prevenção 

em nível de pessoal. 

Orientar os 

trabalhadores e os 

empregados sobre as 

atividades insalubres, 

perigosas e penosas 

existentes na empresa, 

seus riscos específicos, 

bem como as medidas 

e alternativas de 

eliminação ou 

neutralização dos 

mesmos. Avaliar as 

condições ambientais 

de trabalho e emitir 

parecer técnico que 

subsidie o 

planejamento e a 

organização do 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

trabalho de forma 

segura para o 

trabalhador. Realizar 

mensalmente relatório 

sobre acidente de 

trabalho, 

estabelecendo, se 

possível, a causa 

provável, bem como 

sobre as condições de 

trabalho, sobre os 

funcionários, sobre 

obediência dos 

mesmos às normas de 

proteção e segurança, 

bem como sobre 

utilização dos 

equipamentos de 

proteção individuais.  

 

 
 
 

TOTAL 
  

 
 

R$ 
12.960,00 

 
 

VALOR ESTIMADO DA AQUISIÇÃO: R$ 12.960,00 (doze mil e novecentos e sessenta reais). 
 

JUSTIFICATIVA: Prover de contratação do serviço de Técnico de Segurança do 
Trabalho.  
 

PRAZO DE ENTREGA: Será IMEDIATO de acordo com a necessidade da FUNSAU-NA, por 
um período de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias de 
acordo com a entrega das mercadorias e nota fiscal devidamente atestada.  
 
LOCAL DE ENTREGA: Fundação Serviço de Saúde de Nova Andradina FUNSAU-NA. 

 
 
 
 

Nova Andradina/MS, 24 de fevereiro de 2.016. 
 
 

 


